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Ņ emot ve ra  valdī bas restarta noteikta s priorita tes – drošība, ekonomiskā 

izaugsme, atbalsts ģimenēm un birokrātiskā sloga mazināšana, Klimata un 

enerģ e tikas ministrija (turpma k – Ministrija) 2025. ģada laika  bu tiski stiprina jusi 

valsts enerģ e tisko neatkarī bu, veicina jusi pa rdoma tu un ilģtspe jī ģu vides politiku, 

n emot ve ra  ekstre mu laikapsta kl u radī tos izaicina jumus. Vienlaikus ir paveikts 

daudzpusī ģs darbs, lai nodros ina tu sabiedrī bas labkla jī bu, ilģtspe jī ģu attī stī bu 

na kotnei, ka  arī  tiktu mazina tas birokra tiska s prasī bas uzn e me jiem un ietaupī ti 

budz eta lī dzekl i optimiza cijas pasa kumu ī stenos anas rezulta ta .   

 

 

 

 

1. DROŠĪBAS STIPRINĀŠANA  
 

Baltijas valstu elektrosiste mas sinhroniza cija ar Eiropu ir bijis viens no pe de jo 20 

ģadu nozī mī ģa kajiem Latvijas enerģ e tikas neatkarī bas stiprina s anas projektiem. 

Ieve rojot ģ eopolitisko situa ciju, ve rienī ģa  Baltijas enerģosiste mas pa rveide tika 

pabeiģta ģadu a tra k neka  sa kotne ji pla nots un bez valsts budz eta atbalsta. Pilnīga 

atslēgšanās no Krievijas un Baltkrievijas elektrotīkliem ir palielinājusi 

energoapgādes drošumu, mazinājusi agresorvalsts ietekmes riskus un ļāvusi 

stiprināt Baltijas reģiona enerģētisko pašpietiekamību.  

 

Pateicoties visu Baltijas valstu enerģosiste mu operatoru darbam, sinhronizācija ar 

Eiropas savienības tīklu noritēja gludi, elektroenerģijas sistēmas darbība 

Baltijas reģionā kopš sinhronizācijas bijusi stabila un droša, vienlaikus 

projekts īstenots, nodrošinot turpmākajos gados elektroenerģijas pārvades 

sistēmas pakalpojuma tarifa stabilitāti. Lai ģan publiskaja  telpa  tika nove roti 

populistiska rakstura naratī vi, vide ja  elektroenerģ ijas cena Latvija  2025. ģada  pat bija 

nedaudz zema ka neka  perioda  pirms sinhroniza cijas. 
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Gatavojoties Baltijas valstu elektroenerģ ijas siste mu sinhroniza cijai un stiprinot jau 

esos a s infrastruktu ras dros ī bu, Latvija kopa  ar Lietuvu, Iģauniju un Poliju iesniedza 

arī  pieteikumu Eiropas Komisijai lī dzfinanse juma san ems anai, lai stiprina tu kritiska s 

sinhroniza cijas infrastruktu ras aizsardzī bu. Sarez ģ ī ta  ģ eopolitiska  situa cija un 

notikus ie enerģ e tikas infrastruktu ras boja jumi Baltijas ju ra , tostarp ju ras kabel u un 

caurul vadu pa rra vumi, tikai pastiprina ja Baltijas valstu apn ems anos turpina t darbu 

pie enerģ e tikas infrastruktu ras aizsardzī bas arī  pe c Baltijas valstu sinhroniza cijas 

projekta nosle ģuma.  

Eiropas Komisija 2026. ģada sa kuma  ir apstiprina jusi kopī ģo Baltijas valstu un Polijas 

projektu, sniedzot 112 miljonu eiro lielu Eiropas līdzfinansējumu, lai stiprinātu 

enerģētikas infrastruktūru vienlaikus nodros inot elektroenerģ ijas pa rvades tarifu 

izmaksu ietaupī jumu.  

Lai mazina tu riskus, kas rodas no ju ras uzplu diem ve ja bra zmu ietekme  un plu diem 

stipru lietavu de l , Ministrija turpina Baltijas sinhroniza cijas projekta ietvaros 

izveidoto koordina cijas meha nismu – organizēt regulāras mācības pašvaldību 

civilās aizsardzības komisijām, kura s tiek simule ti daz a di riska scena riji un laba s 

prakses apmain a. Vieni no bu tiska kajiem izaicina jumiem plu du radī to seku 

mazina s ana  ir savlaicī ģa preventī va rī cī ba un finanse juma pieejamī ba, ta pe c 

Ministrija stra da  ģan pie riska pa rvaldī bas reģule juma saka rtos anas, ģan jaunu 

atbalsta proģrammu izstra des.  

Lai sekme tu plas a ku finans u instrumentu pieejamī bu pas valdī ba m, Ministrija turpina 

iesa kto darbu pie atbalsta proģrammas pas valdī ba m un to kapita lsabiedrī ba m, lai 

īstenotu pielāgošanās pasākumus pašvaldību teritorijās (apdzīvotās vietās) 

plūdu risku mazināšanai, novēršanai un pilsētas infrastruktūras noturības 

paaugstināšanai, sekme jot piela ģos anos klimata pa rmain a m. Pieme ram, ģaisvada 

elektrolī niju nomain a uz elektrokabel iem zeme , ģ eneratoru pieejamī ba slimnī ca s 

elektroenerģ ijas un u densapģa de s pakalpojuma nepa rtrauktai nodros ina s anai.   

 

2. EKONOMISKĀ IZAUGSME 

 
Kops  Ministrijas izveides pirmsa kumiem, ta  ieviesusi me rk tiecī ģu vide ja un 

ilģtermin a nozares  attī stī bas pla nos anu. Kopīgi ar citām nozaru ministrijām, NVO 

sektoru, patērētāju pārstāvjiem un pašvaldībām izstrādāta un apstiprināta 

Enerģētikas stratēģija 2050. gadam, uzsa kts darbs pie kodolenerģijas 

programmas un izveidots caurredzams un izsekojams Nacionālais enerģētikas un 

klimata plāna uzraudzība rīks. Saskanī ģi ar pla nos anas dokumentos noteikto, 

saģatavoti konkrēti tiesību aktu priekšlikumi, cita starpā rodot kompromisus 

un progresu ilgstoši nerisinātos un neērtos jautājumos, tostarp dabasģa zes ka  

resursa loma Latvijas enerģosiste ma , Latvijas deģvielu raz os anas kapacita tes 

stiprina s ana, s k eldas un malkas ilģtspe jī ģa lietos ana, atlikumsiltuma efektī va 
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izmantos ana Rī ģa  un elektroenerģ ijas pas pietiekamī bas stiprina s ana, pilnve rtī ģi 

izmantojot jau esos os raz os anas objektus un veicinot jaunu konkure tspe jī ģu 

elektroenerģ ijas raz os anas objektu attī stī bu. 

 

Vienlaikus ministrija ir stra da jusi pie vides aizsardzī bas politikas un reformas 

ī stenos anas. Vides aizsardzī bas politikas joma Ministrijas pa rraudzī ba  tika nodota 

2024. ģada ju lija . Esos ais vides prasī bu noteiks anas process bija birokra tiski 

smaģne js, tac u, ka  para dī jusi situa cija ar atjaunī ģo enerģ ijas projektu attī stī bu, s is 

process nedeva ne iedzī vota jiem, ne arī  vides un dabas aizsta vjiem pa rliecī bu, ka to 

intereses tiek aizsarģa tas un n emtas ve ra . Ta pat vides prasī bu reģule jums bija liela  

me ra  atrauts no pas valdī bu pla nos anas procesiem.  

Lai sala ģotu vides prasī bu reģule jumu ar valsts attī stī bas un sabiedrī bas vajadzī ba m, 

Ministrija 2024. ģada otraja  puse  uzsa ka  un 2025. ģada  turpina ja vides prasī bu 

noteiks anas un uzraudzī bas reformu, kuras ietvara  veikti saskanī ģi ģrozī jumi 

vaira kos nozares tiesī bu aktos. Ņo tiem bu tiska kie ir Grozī jumi likuma  par Ietekmes 

uz vidi nove rte jumu (IVŅ), kas paredz stiprina t pas valdī bu lomu, padarī t skaidra ku 

sabiedrī bas lī dzdalī bu, noteikt priorita ru statusu valsts aizsardzī bas projektiem un 

padarī t kope jo ietekmes uz vidi procesu paredzama ku un caurspī dī ģa ku, ka  arī  

pieme rot procesiem standartize tu pieeju. Papildus izveidota arī  industria la s 

attī stī bas karte – diģita ls rī ks, kas vienuviet apvieno informa ciju par daz a diem 

ierobez ojumiem, kas ja n em ve ra , izve loties konkre tu vietu savas bu vniecī bas ieceres 

attī stī bai. Ta s me rk is atbalstī t pas valdī bas, investorus un iedzī vota jos.  

Lī dza s ve sturiski uzn emtaja m saistī ba m, kas paredz kopī ģi Eiropas Savienī bas 

(turpma k – ES) dalī bvalstī m mazina t siltumnī cefekta ģa zu emisijas vismaz par 55%, 

Latvija pien e ma vaira kus bu tiskus naciona la lī men a normatī vos aktus – ģrozī jumus 

Piesa rn ojuma likuma , jaunizveidoto Transporta enerģ ijas likumu, ka  arī  

klimatnoturī bas un ekonomiska s ilģtspe jas likumu. S a ds solis l a vis izvairī ties ģan no 

ieve rojama m finansia la m sankcija m Latvijai  par ES direktī vu nepa rn ems anu, ģan no 

riska zaude t ES finanse juma pieejamī bu, pieme ram, Socia la  klimata fonda lī dzekl us 

vairāk nekā 600 miljonu eiro apmērā (no tiem 465 miljoni eiro no ES fondiem). 

Vienlaikus s o normatī vo aktu pien ems ana sniedz skaidrus un proģnoze jamus 

siģna lus investoriem par Latvijas attī stī bas virzienu. Lī dza s jau esos aja m atbalsta 

proģramma m, Ministrija izstrādājusi arī astoņas jauna atbalsta programmas par 

kopējo plānoto atbalsta finansējuma summu 180 milj. eiro.  

Visbeidzot, lī dz ar atjaunī ģa s enerģ ijas projektu pieteikumu skaita pieauģumu, kops  

2022. ģada, enerģoapģa des tī kla  veidoja s jaudu pa rrezerva cija jeb rezerve tais jaudas 

apme rs pa rsniedza mu su vajadzī bas. Lai dotu prieks roku tiem projektu attī stī ta jiem, 

kuri ir ģatavi projektus ī stenot nekave joties, Ministrija ir sekmī ģi ī stenojusi jaudas 

pieejamī bas reformu, atbrī vojot tī kla  5,9 GW lielu jaudu. 
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3. ATBALSTS ĢIMENĒM 

 
Elektroenerģ ijas lietota ju iespe ju stiprina s ana un rūpes par aizsargājamām 

lietotāju grupām bijis viens no būtiskiem enerģētikas nozares regulējuma 

attīstības pamatuzdevumiem. Ministrija ī stenojusi virkni reģule juma izmain u, ka  

arī  pasta vī ģu atbalsta proģrammu pieejamī bu, kas devusi plas a kas iespe jas 

lietota jiem pas iem raz ot un kopī ģi lietot elektroenerģ iju, Latvijas ģoda ģ imene m, t.sk. 

daudzbe rnu ģ imene m ieģa da ties videi draudzī ģus automobil us u.c. Ministrija vienlī dz 

veidojusi stinģra ku reģule jumu un prasī bas elektroenerģ ijas tirģota jiem un siste mas 

operatoriem – ģan nosakot piena kumus nodros ina t standartize tus pieda va jumus 

elektroenerģ ijas pas raz ota jiem, gan likumā nosakot elektroenerģijas sistēmas 

pakalpojumu kāpuma ierobežojumu (“griestus”) mājsaimniecību lietotājiem.  

 

Attiecībā uz aizsargātājām lietotāju grupām, izdevies 2026. gadā saglabāt 

iepriekš noteiktajā līmenī atbalstu daudzbe rnu ģ imene m, maznodros ina ta m un 

tru cī ģa m ģ imene m, ģan arī  ģ imene m, kura s ir be rns ar ī pas a m vajadzī ba m vai 

pieauģus ais ar 1. invalidita tes ģrupu. Papildus izstra da ts reģule jums un rasts 

finanse jums, lai aizsargātiem lietotājiem tiktu būtiski atvieglota 

elektroenerģijas pieslēguma izveide. Ta pat tika nodros ina ta sabiedrī ba  atbalstī ta 

azbesta proģramma un ta s turpina jums 2025.ģada , sniedzot iespe ju tru cī ģa m un 

maznodros ina ta m persona m, kā arī Latvijas Goda ģimenēm pieteikties uz 

bezmaksas atbalstu azbestu saturošā šīfera krājumu savākšanai, 

transportēšanai un drošai apglabāšanu poligonos. 

Ministrijas paspa rne  Latvijā izstrādāta un ieviesta automātiski mērķēta atbalsta 

sistēma (EIKIS), kas vajadzī bas ģadī juma  l auj efektī vi izmantot un snieģt atbalstu 

ta m ģ imene m, kura m tas visvaira k ir nepiecies ams. Darbs pie EIKIS attī stī bas 2025. 

ģada  turpina jies, tostarp uzsāktas vairākas sarunas par tās plašāku izmantošanu 

arī citās nozarēs un pašvaldībās.  

Vienlaikus tika saģatavots un Eiropas Komisijai iesnieģts Socia la  klimata fonda pla na 

projekts, kas paredz novirzīt vairāk nekā 600 miljonu eiro apmērā (no tiem 465 

miljoni eiro no ES fondiem). nabadzības un transporta nabadzības riskam 

pakļautiem iedzīvotājiem, t.sk. ģ imene m, lai ī stenotu daz a da me roģa 

enerģoefektivita tes pasa kumus e ka s, dzī vokl os, nodros ina tu transporta pieejamī bu 

u.c. 

 

4. BIROKRĀTIJAS MAZINĀŠANA 

Atbilstos i valdī bas me rk im palielina t publiska  sektora efektivita ti un samazina t valsts 

budz eta izdevumus, Ministrija ī stenojusi virkni optimiza cijas pasa kumu, kas ļāvis 

jau 2025. gadā un 2026. gadā ietaupīt daļu no budžeta līdzekļiem.  

 



6 

 

Ministrija optimiza cijas pasa kumus 2025.–2026. ģadam ī stenojusi, nodros inot 

vienotu un konsekventu pieeju visa s Ministrijas esos aja s pa rvaldī bas iesta de s. 

Optimiza cijas pasa kumi ī stenoti trijos virzienos – atbalsta funkciju centralizēšana 

un mazināšana, dublējošo funkciju izslēgšana, plašāka digitālo rīku t.sk. 

mākslīgā intelekta risinājumu ieviešana. 

Jau 2025. ģada sa kuma  tika ī stenoti pa rvaldī bas optimiza cijas pasa kumi – 

Auģstsprieģuma tī kls (AST) padomes locekļu skaits tika samazināts no pieciem 

uz trim, savuka rt Latvijas Vides, ģ eoloģ ijas un meteoroloģ ijas centra (LVG MC) valdes 

sasta vs – no trim uz diviem locekļiem. Vienlaikus tika samazina ts arī  AST valdes 

locekl u skaits, kas bija na kamais optimiza cijas solis, kura  AST valde savu darbu 

nodros ina s samazinātā – četru valdes locekļu – sastāvā. 

Tāpat 2025. gadā LVĢMC īstenots funkcionālais audits, kā rezultātā identificēti 

organizācijas efektivitātes uzlabošanas virzieni, kuri arī pakāpeniski tiek 

īstenoti. Jau 2025. ģada  tika veikta atbalsta funkcijas optimiza cija, tika veikti 

prieks darbi LVG MC laboratoriju apvienos anai ar Pa rtikas dros ī bas, dzī vnieku 

veselī bas un vides zina tniskais institu ts “BIOR”, ta deja di konsolide jot esos o 

laboratorijas aprī kojumu un mazinot parale lu pakalpojumu snieģs anu daz a da s 

publiska  sektora orģaniza cija s un izve rte ti alternatī vi meha nismi (publiska -priva ta  

partnerī ba) bī stamo atkritumu poliģona “Zebrene” pa rvaldī bas modelim. Paredzams, 

ka 2026. ģada  uzsa ktie pasa kumi tiks ī stenoti.  

Lī dza s jau iesa ktiem optimiza cijas pasa kumiem, 2025. ģada  tika izveidots vienotais 

kontaktpunkts, apvienojot elektroenerģ ijas raz os anas atl auju uzraudzī bas un vides 

prasī bu uzraudzī bas funkcijas viena  orģaniza cija , kas nodros ina skaidra ku un 

izsekojama ku projekta ieceres izpe tes posmu. 

2025.  tika veikta vērienīga reorganizācija integrējot Vides Pārraudzības valsts 

biroju un Būvniecības valsts kontroles biroja enerģētikas uzraudzības 

struktūru Valsts Vides dienestā.  S a da orģaniza ciju apvienos ana devusi iespe ju 

efektī va k nodros ina t atbalsta funkciju un vadī bas funkciju ietaupot desmit s tata 

vietas. Papildus, orģaniza ciju apvienos ana, deva iespe ju samazina t administratī vo 

sloģu, ko veidoja s o iesta z u savstarpe ja  sarakste, nodros ina t harmoniza ciju starp 

ietekmes uz vidi nove rte juma procesu, ko ieprieks  veica Vides pa rraudzī bas valsts 

birojs un sa kotne jo ietekmes uz vidi nove rte juma procesu, kuru veica Valsts vides 

dienests, ka  arī  dot iespe ju efektī va k izmantot ierobez oto vides prasī bu ekspertu 

zina s anas, veidojot plas a ku komandu, kas var laba k piela ģoties mainī ģajai valsts 

pa rvaldes pakalpojumu pieprasī jumu dinamikai.     

Atbalsta funkcijas optimizācijas pasākumi tika veikti arī Klimata un 

enerģētikas ministrijā. Lī dz 2025. ģada beiģa m Ministrijas atbalsta funkcijas 

nodros ina ja Vieda s administra cijas un reģ iona la s attī stī bas ministrija. Ar 2026. ģada 

sa kumu Ministrija un VVD atbalsta funkcijas ir centralize tas resora ietvara , kas cita 

starpa  arī  l a vis ietaupī t resora lī dzekl us. Lī dz ar s o soli arī  nosle ģts Klimata un 

enerģ e tikas ministrijas izveides process. 
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5. MINISTRIJAS 2026. GADA PRIORITĀRIE VIRZIENI UN UZDEVUMI 

 

S aja  ģada  priorita rie virzieni bu s enerģoapģa des dros ums un le ta, pieejama 

elektroenerģ ija, Latvijas tautsaimniecī bas ilģtspe jī ģa attī stī ba un Latvijas sabiedrī bas 

labkla jī bas un uzn e mumu konkure tspe jas stiprina s ana.  

Enerģētikas jomā priorita rie virzieni bu s enerģ e tikas pas pietiekamī bas un 

enerģosiste mas noturī bas stiprina s ana. Attiecī ba  par enerģ e tisko pas pietiekamī bu, 

fokuss ir lī dzsvarota un caurspī dī ģa enerģoobjektu attī stī ba, ī pas i fokuse joties uz 

vienotiem un sabiedrī bai un attī stī ta jiem saprotamiem ve ja parku un reģ enera cijas 

staciju uzraudzī bas noteikumiem, tac u turpinot attī stī t arī  biometa na un citu 

ilģtspe jī ģu kurina mo nozari Latvija . Lī dztekus tam Ministrijas dienaska rtī ba  bu tiska 

loma bu s enerģoefektivita tes jauta jumiem un centralize ta s siltumapģa des siste mu 

darbī bas piela ģos ana aktua laja m lietota ju vajadzī ba m, elektroenerģ ijas uzkra tuvju 

piesle ģumu un ekspluata cijas reģule juma pilnveidei.  

 

Vides jomā Ministrija turpina s ī stenot iesa kto vides reformu, pilnveidojot IVŅ 

reģule jumu, tehniskos noteikumus un piesa rn ojuma atl auju izsnieģs anu, ievies ot 

standartize tas pieejas plu du riska mazina s anai un meliora cijai. Papildus turpina sies 

darbs saistī ba  ar sabiedrisko pakalpojumu izmaksa m – ī pas i fokuse joties uz 

u denssaimniecī bas un atkritumu nozare m un to ģatavī bu un spe ju nodros ina t 

reģule juma  noteiktos kvalita tes standartus (pieme ram, noteku den u du n u pa rstra des 

reģule jums un atbalsta proģramma un jaunas depozī ta siste mas izveide tabakas 

tvaice s anas ierī ce m).  

 

Ekonomiskās ilgtspējas un tautsaimniecības noturības  joma  uzdevumi saistī ti ar 

paka penisku un konkure tspe ju veicinos u tautsaimniecī bas pa rka rtos anos. Ka  

ģalvenie uzdevumi noteikti harmonize ta  uz vienotiem principiem balstī ta atbalsta 

finanse juma pies k irs ana attiecī ba  uz KEM pa rvaldī tajiem finans u instrumentiem. 

Ta pat arī  ilģtermin a pla nos anas dokumenta Latvijas Klimatneitralita tes strate ģ ija 

2050 izstra de, kas veidota pe c lī dzī ģas pieejas jau apstiprina tajai Enerģ e tikas 

strate ģ ijai. Jauns un turpina ms s ī s jomas darbī bas virziens ir noturī bas stiprina s ana 

ka  dal a no civila s aizsardzī bas – s eit kopī ģi ar pas valdī ba m stra da sim ģan pie 

efektī va ka reģule juma, ģan praktiska m ma cī ba m, ģan arī  atbalsta pasa kumus, kuri 

kalpos, ģan tam, lai stiprina tu klimata noturī bu, ģan mu su valsts civilo aizsardzī bu.  

 

 

 


